GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS codiao | FO-SB-
BIBLIOTECARIOS 9 120
Pagina 11
RESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTOR(ES):
NOMBRE(S): PABLO ANDRES APELLIDOS: RAMIREZ ACEVEDO
NOMBRE(S):  LUIS CARLOS APELLIDOS: ROJAS AREVALO
FACULTAD: CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIOS: ADMINISTRACION DE EMPRESAS
DIRECTOR:
NOMBRE(S): ZULAY APELLIDOS: ALARCON RIVERA

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDACTICOS UTILIZADOS
POR LOS DOCENTES DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE LA UFPS

RESUMEN

El trabajo trata acerca del estudio de los recursos didacticos utilizados por los docentes del
programa administracion de empresas de la Universidad Francisco de Paula Santander. Debido
a, que la educacion en Colombia se encuentra en un proceso de cambio constante ya no solo
tiene como base la transmisién de conocimiento por parte de un tutor, docente o guia y un
aprendizaje por observacion y practica por parte del alumno, sino que también esta orientado a
una educacion activa y participativa lo cual, permite al docente establecer nuevas técnicas de
ensefianza y aprendizaje. Motivado a esto, se plantea estudiar los recursos didacticos utilizados
por los docentes del programa administracién de empresas. Ademas de, Realizar el diagnostico
para conocer la situacion en relacion a la utilidad y manejo del material didactico que apoya el
desarrollo de las asignaturas. Documentar las principales tendencias en el uso de los recursos
didacticos docentes en la educacién superior colombiana. Disefiar un plan de accién con base
en los resultados obtenidos de los dos objetivos anteriores.

PALABRAS CLAVE: Recursos, didactica, docentes, programa, administracion, empresas

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 69 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1
Elaboré Reviso Aprobd
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA




ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDACTICOS UTILIZADOS POR LOS DOCENTES DEL

PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE LA UFPS

PABLO ANDRES RAMIREZ ACEVEDO

LUIS CARLOS ROJAS AREVALO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIO DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS
SAN JOSE DE CUCUTA

2018



ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDACTICOS UTILIZADOS POR LOS DOCENTES DEL

PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE LA UFPS

PABLO ANDRES RAMIREZ ACEVEDO

LUIS CARLOS ROJAS AREVALO

Proyecto de grado presentado como requisito para optar al titulo de:

Administrador de Empresas

Director:

ZULAY ALARCON RIVERA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIO DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS
SAN JOSE DE CUCUTA

2018



ITE Universidad Francisco
E5ide Paula Santander

Vigilada Mineducacién

ACTA DE SUSTENTACION TRABAJO DE GRADO

San José de Cucuta, 21 de mayo de 2018

LUGAR: Sala de Juntas - Laboratorio Empresarial

PLAN DE ESTUDIOS: ADMINISTRACION DE EMPRESAS

TITULO DEL PROYECTO: “ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDACTICOS UTILIZADOS POR LOS
DOCENTES DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE LA UFPS.”

MODALIDAD: TRABAJO DIRIGIDO

JURADOS:
LUZ STELLA ARENAS PEREZ

ZULAY ALARCON RIVERA

LUIS AUGUSTO FORERO SEPULVEDA

ENTIDAD: U.F.P.S.
ENTIDAD: U.F.P.S.
ENTIDAD: U.EFPS.

DIRECTORA: ZULAY ALARCON RIVERA

NOMBRE ESTUDIANTE
CcODIGO CALIFICACION
NUMERO LETRAS A-M-L
PABLO ANDRES RAMIREZ ACEVEDO 1213069 4,0 Cuatro Cero X
LUIS CARLOS ROJAS AREVALO 1213073 4,0 Cuatro Cero X
.
AR S PEREZ ZULAY ALARCON RIVERA
Jurado Jurado

VEB® 5 ? / 2
ZULAY ALARCON RIVERA
Coordinadora Comité Curricular
Administracion de Empresas

Lola P.

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Telefono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cucuta - Colombia



Introduccién

1. Problema

1.1 Titulo
1.2 Planteamiento del Problema
1.3 Formulacion del Problema
1.4 Justificacion
1.5 Objetivos

1.5.1 Objetivo general

1.5.2 Objetivos especificos

2. Marco Referencial

2.1 Antecedentes

2.2 Marco Tedrico

2.3 Marco Conceptual
2.3.1 Palabras clave

2.4 Marco Legal

3. Metodologia

3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Poblacion y Muestra
3.2.1 Poblacion

3.2.2 Muestra

Contenido

3.3 Técnicas de Recoleccién de Informacion

3.3.1 Fuentes primarias

pag.
11
13
13
13
14
14
15
15
15
16
16
18
21
21
25
30
30
30
30
31
33

33



3.3.2 Fuentes secundarias

4. Diagndstico para Conocer la Situacion en Relacion a la Utilidad y Manejo del Recurso
Didactico que Apoya al Desarrollo de las Asignaturas
5. Principales Tendencias en el Uso de los Recursos Didacticos Docentes en la Educacion
Superior Colombiana

5.1 Habilidades del Estudiante

5.2 Evolucion de los Recursos Didacticos

5.3 Clasificacion de los Recursos Didacticos

5.4 Los Recursos Didacticos en la Ensefianza de la Administracion de Empresas

5.5 Analisis Aplicando la Teoria Causa- Efecto

5.6 Principales Tendencias
6. Plan de Accion

6.1 Concepto

6.2 Identificacidn de Estrategias
8. Conclusiones
9. Recomendaciones

Referencias Bibliogréaficas

33

34

44

44

45

46

49

50

52

54

54

54

61

63

65



