

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

			_	~~~	
A 1	T	ואו	ND.	(ES)	٠.
$\overline{}$				L 1/1/2	

NOMBRE(S): PABLO ANDRÉS APELLIDOS: RAMÍREZ ACEVEDO
NOMBRE(S): LUIS CARLOS APELLIDOS: ROJAS ARÉVALO

FACULTAD: CIENCIAS EMPRESARIALES

PLAN DE ESTUDIOS: ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

DIRECTOR:

NOMBRE(S): ZULAY APELLIDOS: ALARCÓN RIVERA

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDÁCTICOS UTILIZADOS POR LOS DOCENTES DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS DE LA UFPS

RESUMEN

El trabajo trata acerca del estudio de los recursos didácticos utilizados por los docentes del programa administración de empresas de la Universidad Francisco de Paula Santander. Debido a, que la educación en Colombia se encuentra en un proceso de cambio constante ya no solo tiene como base la transmisión de conocimiento por parte de un tutor, docente o guía y un aprendizaje por observación y practica por parte del alumno, sino que también está orientado a una educación activa y participativa lo cual, permite al docente establecer nuevas técnicas de enseñanza y aprendizaje. Motivado a esto, se plantea estudiar los recursos didácticos utilizados por los docentes del programa administración de empresas. Además de, Realizar el diagnóstico para conocer la situación en relación a la utilidad y manejo del material didáctico que apoya el desarrollo de las asignaturas. Documentar las principales tendencias en el uso de los recursos didácticos docentes en la educación superior colombiana. Diseñar un plan de acción con base en los resultados obtenidos de los dos objetivos anteriores.

PALABRAS CLAVE: Recursos, didáctica, docentes, programa, administración, empresas

CARACTERÍSTICAS:

PÁGINAS: 69 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1

Elaboró		Revisó		Aprobó	
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA

ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDÁCTICOS UTILIZADOS POR LOS DOCENTES DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS DE LA UFPS

PABLO ANDRÉS RAMÍREZ ACEVEDO LUIS CARLOS ROJAS ARÉVALO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
PLAN DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDÁCTICOS UTILIZADOS POR LOS DOCENTES DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS DE LA UFPS

PABLO ANDRÉS RAMÍREZ ACEVEDO LUIS CARLOS ROJAS ARÉVALO

Proyecto de grado presentado como requisito para optar al título de:

Administrador de Empresas

Director:

ZULAY ALARCÓN RIVERA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

PLAN DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

SAN JOSÉ DE CÚCUTA



NIT. 890500622 - 6

ACTA DE SUSTENTACIÓN TRABAJO DE GRADO

San José de Cúcuta, 21 de mayo de 2018

LUGAR: Sala de Juntas - Laboratorio Empresarial

PLAN DE ESTUDIOS: ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

TÍTULO DEL PROYECTO: "ESTUDIO DE LOS RECURSOS DIDÁCTICOS UTILIZADOS POR LOS DOCENTES DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS DE LA UFPS."

MODALIDAD: TRABAJO DIRIGIDO

JURADOS:

LUZ STELLA ARENAS PÉREZ

ENTIDAD: U.F.P.S.

ZULAY ALARCÓN RIVERA

ENTIDAD: U.F.P.S.

LUIS AUGUSTO FORERO SEPÚLVEDA

ENTIDAD: U.F.P.S.

DIRECTORA: ZULAY ALARCÓN RIVERA

NOMBRE ESTUDIANTE

CÓDIGO CALIFICACIÓN

NÚMERO LETRAS

A - M - L

PABLO ANDRÉS RAMÍREZ ACEVEDO

1213069

4,0

X

LUIS CARLOS ROJAS ARÉVALO

1213073

4,0

Cuatro Cero X

Cuatro Cero

TELLA ARENAS PÉREZ

Jurado

Inlan Alanua ZULAY ALARCÓN RIVERA

Jurado

AUGUSTO FORDRO SEPÚLVEDA

Jurado

ZULAY ALARCÓN RIVERA

Coordinadora Comité Curricular Administración de Empresas

Cola P.

Contenido

	pág.
Introducción	11
1. Problema	13
1.1 Titulo	13
1.2 Planteamiento del Problema	13
1.3 Formulación del Problema	14
1.4 Justificación	14
1.5 Objetivos	15
1.5.1 Objetivo general	15
1.5.2 Objetivos específicos	15
2. Marco Referencial	16
2.1 Antecedentes	16
2.2 Marco Teórico	18
2.3 Marco Conceptual	21
2.3.1 Palabras clave	21
2.4 Marco Legal	25
3. Metodología	30
3.1 Tipo de Investigación	30
3.2 Población y Muestra	30
3.2.1 Población	30
3.2.2 Muestra	31
3.3 Técnicas de Recolección de Información	33
3.3.1 Fuentes primarias	33

3.3.2 Fuentes secundarias	33
4. Diagnóstico para Conocer la Situación en Relación a la Utilidad y Manejo del Recurso	
Didáctico que Apoya al Desarrollo de las Asignaturas	34
5. Principales Tendencias en el Uso de los Recursos Didácticos Docentes en la Educación	
Superior Colombiana	44
5.1 Habilidades del Estudiante	44
5.2 Evolución de los Recursos Didácticos	45
5.3 Clasificación de los Recursos Didácticos	46
5.4 Los Recursos Didácticos en la Enseñanza de la Administración de Empresas	49
5.5 Análisis Aplicando la Teoría Causa- Efecto	50
5.6 Principales Tendencias	52
6. Plan de Acción	54
6.1 Concepto	54
6.2 Identificación de Estrategias	54
8. Conclusiones	61
9. Recomendaciones	63
Referencias Bibliográficas	65